CAPUT PRIMUM.

Protectio vassallorum, necnon Ecclesiæ, cuiusque status, cultus diuini, dogmatum, & Conciliorum iuris: an & quo sit iure Regalia Principis temporalis à Corona indubitate.

Et an super Regalia ipsa, vel alia ab Ecclesia obtenta Rex inter Ecclesiasticos cognoscatur.

SUMMARIUM EX CAP. I.

Supplicatio ad Papam, qua imbibitur reverentia, & humilitas: est Regalia Sedis Apostolica, num. 1.

Supplicatio ad Papam est actus humilitatis, & reverentiae, num. 2.

Et signum supremæ Majestatis, & Potestatis Papae, ibidem.

Supplicatio supponit altitudinem supremæ maiestatis, & plenissima potestatis, ibidem.

Quo alios supplicant, facientur se humiles, & adorantes minores, ibidem.

Omnis supplicationis & adorationis modi, quibus veteres vtebantur è tendunt, ut humiles se facientur, ibidem.

Superedens in litterarum executione ad effectum referendi, dicitur servare Principi, ibidem.

Republika infelix indicatur violentia oppressa protectore carente, num. 3.

Omnia, & misera, & felicia indigentes protectore, num. 4. & n. 14.

Plures Sacre Scripturae authoritates congeruntur concludentes infelicitatem vi oppressi carentis protectore, num. 6.

Vim patientem acclamantis malus Index non exaudit, num. 6.

Deus miseretur eius, qui liberat miseris ab oppressionibus potentium, num. 7.

Deus est protector generis humani, et ex variis Sacra Scripturae autoritatibus luci comprobatur, num. 8.

Propheta Rex passim Deum protectorem invocat, num. 9.

Deus liberat vi oppressos de manu potentium, num. 20.

Dens ab origine creationis de hominis tunc curat, num. 11.

Deus ut verus protector prodest acclamantibus vi oppressorum, facit, & expedit, num. 12.

Multa Scriptura loca ad idem recensentur, ibid.

Principes Dei exemplo viduas habere debent sub sua protectione, num. 13.

Domi Iacobi Hispaniarum unici Patroni authoritas recensetur, num. 14.

Dens in humani generis protectione videtur Angelorum

A

## 2 De Suppl. ad Sanct. à Litt. Apost. &c.

lorum ministerio, num. 15. *Vi* illos regant, dirigant, & inueniant à diabolis violentiū, ibid.  
 Deus mandauit Angelis, ut homines custodiāt, & tuuantur, num. 16.  
 Angelos mittit Deus, ut tollant scandala Regni, num. 17.  
 Violentias, & scandala abhorret Deus, num. 18.  
 Deus cuncta oratione ad protectionem Reipublice, num. 19.  
 Reges Deus creauit, ut protegant vi oppressos à violentiis, num. 20.  
 Saul constituit fuit Rex à Deo ad protectionem populi, num. 21.  
 Paci omnium Provinciarum prouidendum est, num. 22.  
 Reges in temporalibus dicuntur Vicarij Dei, eiisque vicem, & locum tenent, num. 23.  
 Reges in temporalibus Dei imaginem habent, & ideo veraces esse debent, num. 24.  
 Rex est Vicarius Dei, non ad ostentationem, sed ad protectionem vassallorum, num. 25.  
 Et sicut à Deo habent delegatam potestatem, Deum debent imitari, ibidem, & num. 26.  
 Protectionem, cum sapientia necessaria, non est vero simile sibi referuisse Deum, sed sibi vicem gerentibus commisisti, num. 27.  
 Recusus ad Deum immediatè in cunctis oppressoribus non est homini possibilis, num. 28.  
 Principium praecepit officium est Ecclesiam, dogmata, & personas Ecclesiasticas tueri, n. 29. & seqq.  
 Regia potestas non solum ad mundi regimen, sed precipiè ad Ecclesie praeſidium fuit collata, num. 31.  
 Rex ad reparationem, & reedificationem Temporum potest redditus Ecclesie sequestrare exemplo Regis Ios, num. 32. & n. 39. & 65.  
 Ad Reges Christianos perire, ut temporibus suis pacatum habeant suam Matrem Ecclesiam, n. 33. & 34.  
 Reges servum Deo, si in Regno suo bona iubent, & mala prohibeant, que ad Religionem diuinam pertinent, num. 35. & 36.  
 Vbi gubernaculum discipline contemnitur, restat vi religio naufragetur, num. 37.  
 Reges quoniam servent Domino, si ea, que contra ipsam sunt religiosa severitate non plectuntur, num. 38.  
 Boni Principis est omnia, que ad Ecclesiasticam functionem spectant tueri, num. 39.  
 Ecclesia tranquilitas, & Religionis Principi intercessus, num. 40.  
 Pro protectione prestanta tributum datur Regi, num. 41.  
 Princeps magnam debet habere solitudinem circa Dei dogmata, & Sacerdotum honestatem, num. 42.  
 Regibus commendauit Deus defensionem Ecclesie, num. 43.  
 Et statim Ecclesia custodire, & eius tranquillitatem curare, num. 44. 45. 46. & 47.  
 Principes praeceps habent obligationem, ut Ecclesia protectores, Christiana Religionis curam habendi, statimque Ecclesiasticum in pace conservare, num. 48.  
 Principes speciali studio debent res Ecclesie tueri, num. 51. & 49. & seqq.  
 Atque cultum diuinum, ibid.  
 Principes Catholicci sunt protectores sunt Eccle-

siae, ita honoribus condecorandi per Pontificem, num. 51.  
 Principes Deo reddent rationem Ecclesie, quam à Christo inveniātā suscepunt, num. 52.  
 Principes à Deo potestatum accepunt principali- ter, ut Dei Ecclesiam inuarent, num. 53. & 53.  
 Princeps vim, fraudes, turbas, & externa mala ab Ecclesia debet arcere, num. 54. & num. 55.  
 Principis boni est, omnia que ad Ecclesiasticam functionem spectant tueri, num. 56.  
 Imperatores affibebant Conciliorum celebrationes, & obseruent inquieti, & turbationibus, n. 57. & 58.  
 Principes in coronatione invant defendere Ecclesiam, fidem, & Sedem Apostolicam, quarum sum proctore, num. 58.  
 Et sunt protectores Conciliorum, & omnium ad statu Ecclesiastici conservationem & tuitionem pertinantium, num. 59. & 60.  
 Regi manus misericordia est Ecclesie, num. 61.  
 Disilio inter iurisdictionem Regiam, & Pontificiam, non procedit per viam repugnante, sed simplici distinzione, num. 62.  
 Principi quandoque licet definire super concer- tibus bonis factis Ecclesie, & eius tranquillita- tem, num. 63.  
 Rex vocatur protector Ecclesie, num. 64.  
 Boni Principis est de pace Ecclesiarum tractare, & contritus reparare, & edificare, num. 65.  
 Rex multum potest circa reformationem statu Ecclesiastici, num. 66.  
 Principes Christiani protectores sunt Conci- liorum Tridentinum, sicut uniuersaliter Ecclesie, num. 67.  
 Sunt protectores Religionis Catholicae, ibidem & num. 68.  
 Imperia non dubitauerunt sacrū seruire, num. 69.  
 Religionis iusta, & conservatio, & timor Dei cunctis societatis hominum inter se, num. 70.  
 Imperii securitas in Ecclesiarum pace consifit, num. 71.  
 Vassallorum otium, & tranquillitatem debet Principis vigilantia, industria, & occupatio, de- fendere, num. 72.  
 Cor Regni (nempe Rex) vigilat dormiente Regno, num. 73.  
 Reges exemplum apum, & gruum dantur ad regi- men, & protectionem oppressorum, num. 74.  
 Imperium nihil aliud est, quam cura salutis alienae, num. 75.  
 Regnum non tam ad Regis, quam ad vassallorum utilitatem est introductum, num. 76. & 74.  
 Rex non est effectus Dominus rerum particularium, sed ex eis creatus protector, num. 77.  
 Absque imperio nec natura ipsa, nec genus, nec munus stare poterat, num. 78.  
 Reges electi sunt, ut timore suis populos à malis coercant, & vassallos in se, & equitate de- fendant, num. 79.  
 Et vim hostium propulsent, ibid.  
 Principes armis ad inveniātū imperium, & propul- sandas iniurias inimicūs esse debent, n. 80. & n. 81.  
 Regnam est laus, si ab omnibus pax ametur, & tota Republica morum honestate vestiatur, num. 82.  
 Principis opinionem laicū dissentat subditorum custo- dia tranquillitas, num. 83. & 84.  
 Regi precipua est Reipublice salus, & vassallorum tranquillitas, num. 85.

Regibus

## Et de earum Reten. in Senatu. i p.c.t.

3

Regibus nihil magis studiosum, quam Sacerdotum honestas, num. 85.  
 Principi preciūm est interesse, subditos tran- quillitatem frui, num. 87.  
 Vassallorum diuitie, & utilitates sunt sicuti Prin- cipis, quia utilitas Regi est utilitas Regis, num. 88.  
 Princeps laudatur in opulentia, & fortitudine vass- allorum, num. 89.  
 Regnans est gloria subditorum otiosa tranquilli- tas, num. 90.  
 Honor Regius in pace subditorum consifit, num. 91.  
 Nihil gloriosum nisi tuum, ibid.  
 Vbi necessitas & violentia infstant, imperialereme- dium inuocandum est, num. 92.  
 Finis & obiectum Regis creandi est tuus Regi, & vassallorum, num. 93.  
 Miserables a potentioribus semper vexari mul- tata Sacra Scriptura testimonio habentur, nu- mer. 94.  
 Princeps tanquam tutor, pater, & defensor vassal- lorum debet potestatem sibi demandatam exer- cere, num. 95.  
 Regem cum Rego tam rationem habere, quam tu- torum cum pupilo, maritus cum uxore, &c. ibid.  
 Injustitia Principis pax est populi, tutamen patriæ, immunitas plebis, solatinus pauperum, &c. num. 96.  
 Violentum est, quod contra legem est, num. 97.  
 Princeps vigilans esse tenetur, ne violentias sub- ditū patientur, num. 98.  
 Publicus rerum statu ex priuato sapienti turbatur, & ex eo publica oritur pernicioſe, num. 99.  
 Vis in populo abefit, lex est duodecim Tabularum, num. 100.  
 Hispaniarum Principibus pietate praecellentiori- bus magis conuenit vi oppressorum protectio, num. 101.  
 Defensio vi oppressorum cum ipso est Regno ab ori- gene oria & Regni obiectum, num. 102.  
 Regnum non proper potest, sed proper pro- tectionem vi oppressorum à Deo fuit creatum, ibid.  
 Protectio est de Regalibus Principi competens in signum supremum potestatis, num. 103.  
 Piscacionum redditus inter Regalias Principis computatur, num. 104.  
 Piscare non est de iure prohibitorum, num. 105.  
 Piscacionum quantum ad protectionem est Regalia Principis, num. 106.  
 Littera maris sunt Regalia Regis respectu protec- tionis, num. 107.  
 Suprema Principis potestas (que Regalia est) ver- satur in vigilancia in subditos, num. 108.  
 Recursus ad Regem est Regalia ipsius inalienabili- us, & inseparabilis à Corona, num. 109.  
 Rex non potest a se abdicare Regaliam, recursus, nisi renuntiando Regno, num. 110. & seqq.  
 Recursus ad Regem est de Regalibus maioribus competentibus ei in signum supremum potestatis, num. 111.  
 Recursus ad Regem est Regalia à Rege inabdicabi- lis, num. 112.  
 Et Principi reservata in signum supremum maiestatis, num. 113. inalienabilis, & inproscriptibili- lis, ibid.  
 Maiestati Regis nihil conuenientius quam Eccle- sia infinita, ritus, & Sacerdotalia iura meri- nom. 114.  
 De Regalibus solus iudicat Senator interdicta alii. Indicibus cognitione, num. 115.  
 Ius competens Regi ex privilegio, aut consuetudi- ne in Ecclesiis est Regalia ipsius, num. 116.  
 Maioria Regis est custodire, & tuvi bona Ec- clesia Cathedralis mortuo Prelato tradenda no- uiter electo, refertur consuetudo Hispaniae, num. 117.  
 Et hac maioria Regis Regalia eiusdem dicitur, num. 118.  
 Regium ius est Ecclesiasticam disciplinam, & miti- tia sacra tueri, num. 119.  
 Protectio oppressorum precipuum Regis officium est, alii; alienam, non precario, sed proprietate suam, num. 120.  
 Regalia dicuntur, quia aliqua specialiter Regi magis conuenient, num. 121.  
 Ubi absolute Regalis nominatur principē in- telligitur de protectione vi oppressorum, nu- mer. 122.  
 Honor Regius, que est ipsa Maiestas dicitur Re- galia Regis inaducibilis, num. 123.  
 Maioria Regis dicitur Regalia de ipsi reservatis in signum supremam Maiestatis, num. 124.  
 Maiestatis summa Corona reservata dicitur maioria Regis, num. 125.  
 Recusus ad Regem est maioria inseparabilis à Co- rona, num. 126.  
 Regnum nihil aliud est quam nobilis servitu, num. 127.  
 In premium summi laboris plura specialia Regibus reservantur ad publica utilitatis commoda, num. 128.  
 Regalia verbum comprehendit omnia patrimonia- lia, & Fiscalia Regis, num. 129.  
 Regalia numerata in cap. i. que sunt Regalia non excluding alias esse Regalias, num. 130.  
 Genus non taxatur in enumeratione specierum, cum loco exempli apposita intelligantur, num. 131.  
 De Regalibus potest Princeps cognoscere etiam in- ter Ecclesiasticos, num. 132.  
 Rex super protectionis Regalia cognoscit inter Ec- clesiasticos, num. 133.  
 Super controversias in iuri Regalium Rex cognoscit etiam inter Ecclesiasticos, cuius iurisdictione ne- quis declinari, num. 134. & num. 135. ubi de- iure Regio patronauit.  
 Ecclesiastici ratione Regalium, qua tenent sequen- tia formam Regis temporale, num. 136.  
 Regalia Regis est in Regium patronatus, n. 137.  
 In patronatus pertinent Regi efficaciam est alio quilibet, num. 138.  
 Super beneficis Regis patronatus, & eorum reddi- tibus, & doibua etiam inter Ecclesiasticos co- gnoscit Rex, tam de proprietate, quam posse- sione, num. 139. & num. 140.  
 Ius percipiendi decimas Regi concessas à Sede Apo- stolice, ipsius Regalia est, num. 141.  
 Et ad iiii iuribus, decimis, & tertii cognoscit Rex, num. 142.  
 Siue tractetur de iure harum decimarum five de fa- cto, num. 143.  
 Super re donata per Regem Ecclesia cognoscit Rex, num. 144.  
 Res Ecclesia procedens à Rege efficitur de foro ipsius Regis, num. 145.

A 2 Super

## 4 De Suppl. ad Sanct. à Lut. Apost. &c.

Super redditibus (vulgo Iures) & aliis mercede-  
 bus fatis per Regem Ecclesie cognosit Rex,  
 num. 146.  
 Super fendo habitis à Rege per Ecclesiam cogno-  
 scit Rex, num. 147.  
 Super protectione vi oppressorum (qua Regi com-  
 petit de iure vti Regalia) potest Rex cognosce-  
 re inter Ecclesiasticos, cum alter suum auxi-  
 lium prestat non posse, num. 148.  
 Oppressus occurrens ad Regem debet de violentia  
 docere, num. 149.  
 Violentia non presumitur, nisi probetur à vim pa-  
 tiente, num. 150.  
 Tamquam iure naturali odiosa, ibid.  
 Violentia probato incidit in prosecutionem per no-  
 cessional consequentiam, num. 151.  
 Rex ad praestandum defensionem quamvis egeat  
 cognitione, non tamen iurisdictione eget,  
 num. 152.  
 Protectio Ecclesie, aut persona, cui commenda-  
 ta est defensio extra iudiciale, non iurisdictione  
 attributa intelligitur, num. 153.  
 Protectio, cui protectio commendata est, potest  
 etiam armis commendatum defendere contra op-  
 pressores, num. 154.  
 Commendata protectione aliquius ad instar foren-  
 sis habetur, in qua protector non acquirit iuris-  
 dictionem, num. 155.  
 Populi iure federis, vel pro pacis mediis aliquius  
 potestati commissi, liberi esse non desinunt, num.  
 156.  
 Limita, nisi submissio ita procedat, ut iurisdictione  
 etiam inducit, num. 157.  
 Exemptio à iurisdictione ordinaria non inducitur,  
 quando Ecclesia, aut Hospitalis alterius protec-  
 tionem commititur, num. 158.  
 Iurisdictione non requiriatur in supercedente ex iusta  
 causa executione recriptorum ad effectum re-  
 scribendi Pontifici, num. 159.  
 In retentione Bullarum recursus, cur probatio per  
 testes admittitur, num. 160. remissione.  
 Vbi adhuc necessitas publica, damnum irreparabile  
 Republica, etiam Ecclesiastica, scandalumve  
 aliquod, Princeps summa reverentia deinceps literas  
 Apostolicas, donec Pontifex informatus  
 quid censerit, rescribat: num. 161.  
 Regali officio pertinet statum Ecclesiasticum spiri-  
 tualem, cultum diuinum, dogmata, & Reli-  
 gionem in pace custodire, & in tuo conservare,  
 num. 162.  
 Principes culpantur, qui contra praecepta Dei in-  
 sita non prohibent, laudantur tamen hoc fa-  
 cientes, num. 163.  
 Violentiam, & iniuriam factam Predicatoribus  
 missis ad terras infidelium ad predicationem  
 verbi Dei Rex Christianus omnino repellere  
 tenetur, num. 164.  
 Vbi etiam quod tenetur defendere vassallos tyranni  
 Principis, & infidelis impedit eos recipere  
 Euangelium, & audire verbum Dei, n. 165.  
 & 166.  
 Hoc debellet, & defenso non tendit ad compelli-  
 lendum, ut recipiantur fides, sed ad protec-  
 nem innocentium, tam predicationum, quam vo-  
 lentium illam recipere, num. 167.  
 Christiani ius habent denuntiandi Euangelium  
 obique terrarum, & mirendi concionatores, ad  
 quoscumque infideles, num. 168.  
 Rex infidelis impediens suos vassallos audire ver-